CAPUT VI.

Timor salutaris.

Sunt justi et sapientes, et opera eorum in manu Dei; et tamen nescit homo utrùm amore aut odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta. *Eccl. 9, 1, 2.* — Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum; qui enim judicat me, Dominus est. *1 Cor. 4, 4.* — Itaque nolite ante tempus judicare quoadusquè veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique à Domino. *1 Cor. 4, 5.* — Mihi pro minimo est ut à vobis judicer, aut ab humano die, sed neque me ipsum judico. *Ibid. 3.* — Fracti sunt rami propter incredulitatem; tu autem fide stas, noli altum sapere, sed time: si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne fortè nec tibi parcat. *Rom. 11, 20, 21.* — Qui existimat se stare, videat ne cadat. *1 Cor. 10, 21.* — Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne fortè cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar. *Ibid. 9, 27.* — Contendite intrare per angustam portam. *Luc. 13, 24.* — Lata via est quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. *Matth. 7, 13.* — Verebar omnia opera mea, sciens quoniam non parceres delinquenti. *Job. 9, 28.*

CAPUT VII.

Fiducia certa justorum.

Ipsè Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quòd sumus filii Dei. *Rom. 8, 16.* — Quis nos separabit à charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius?

sed in his omnibus superamus, propter eum qui dilexit nos. *Rom.* 8, 35 *et seq.*—Certus enim sum quia neque mors, neque vita, neque creatura alia, poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Jesu. *Ibid.* 38.—Gloria nostra hæc est testimonium conscientie nostræ. *2 Cor.* 1, 12.—Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo, qua induit me vestimento salutis, et indumento justitiæ circumdedit me. *Isa.* 61, 10.—Quàm magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te! *Ps.* 30, 20.—Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum. *Ps.* 118, 165.

[CAPUT VIII.]

Inanis impiorum præsumptio.

Spes impii tanquàm lanugo est, quæ à vento tolli-

tur; et tanquàm spuma gracilis, quæ à procellâ dispergitur; et tanquàm fumus, qui à vento diffusus est, et tanquàm memoria hospitis unius diei prætereuntis. *Sap.* 5, 15.—Contritio et infelicitas in vis eorum, et viam pacis non cognoverunt; non est timor Dei antè oculos eorum. *Ps.* 13, 3.—Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi, qui ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. *Job.* 21, 12.—Quis scit si convertatur et ignoscat Deus? *Jonæ* 3, 9.—Pœnitentiam age, et roga Deum, si fortè remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui. *Act.* 8, 22.—*Vide lib. tertio, part. 2, cap. 1 et seq.*

Pars vj.

DE CHRISTIANORUM OPERUM PERFECTIONE, MERITO, PRÆCEPTO.

CAPUT PRIMUM.

Operum bonorum integritas.

Retribuet mihi Dominus secundùm justitiam meam, et secundùm puritatem manuum mearum retribuet mihi. *Ps.* 17, 21.—Quia custodivi manus Domini, nec impiè gessi à Deo meo. *Ibid.* 24.—Et ero immaculatus cum eo, et observabo me ab iniquitate meâ. *Ibid.* 26.—Custodiam legem tuam semper, et in seculum seculi. *Ps.* 118, 44.—Ab omni viâ malâ prohibui pedes meos, ut custodiam verba tua, *Ibid.* 101.—*Hæc, et omnia quæ sequuntur, declarata sunt dissertatione bipartitâ de Justificatione.*

CAPUT II.

Et perfectio.

Sic luceat lux vestra coràm hominibus, ut videant opera bona vestra, et glorificent Patrem vestrum qui in cœlis est. *Matth.* 5, 16.—Estote ergò perfecti sicut Pater vester cœlestis perfectus est. *Ibid. ult.*—Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, quem Filius hominis dabit vobis. *Joan.* 6, 27.—Conversationem vestram inter gentes habentes bonam, ut in eo quo detrectant de vobis, tanquàm de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificent Deum in die visitationis. *1 Pet.* 2, 12.—Non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet eum, et operatur justitiam, acceptus est illi. *Act.* 10, 34.

CAPUT III.

Non naturalis tantùm, sed et supernaturalis.

In hoc et ipse studeo sine offendiculo conscientiam habere ad Deum, et ad homines semper. *Act.* 24, 16.—Sine offensione estote Judæis et gentibus et Ecclesiæ Dei, sicut ego per omnia omnibus placeo. *1 Cor.* 10, 32.—Nulli dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum. *2 Cor.* 6, 3.—Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quæ præparavit Deus, ut in illis ambulemus. *Ephes.* 2, 10.—Divitibus hujus seculi præcipe non sublime sapere in incerto divitiarum, sed in Deo vivo,

qui præstat nobis omnia abundè ad fruendum benè agere, divites fieri in bonis operibus, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant vitam æternam. *1 Tim.* 6, 18, 19.

CAPUT IV.

Absque peccati omnis permixtione.

Quæ participatio justitiæ cum iniquitate, aut quæ societas luci ad tenebras? *2 Cor.* 6, 14.—Omnis qui in Deo manet non peccat, et omnis qui peccat, non vidit eum. *1 Joan.* 3, 6.—In omnibus his non peccavit Job labiis suis. *Job.* 1, 22.—Vir simplex et rectus et recedens à malo, et adhuc retinens innocentiam. *Job.* 2, 3.—Hæc passus sum absque iniquitate mandis meæ, cum haberem mundas ad Deum preces. *Job.* 16, 18.—Si nupserit virgo, non peccavit. *1 Cor.* 7, 28.

CAPUT V.

Meritum bonorum operum gloria cœlestis.

Stabiles estote et immobiles, abundantes in opera Domini semper, scientes quòd labor vester non sit inanis in Domino. *1 Cor.* 15, 58.—Non enim injustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri et dilectionis quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrastis sanctis. *Hebr.* 6, 10.—Nolite itaque amittere confidentiam vestram quæ magnam habet remunerationem. *Hebr.* 10, 35.—Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, in reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illo die justus iudex. *2 Tim.* 4, 8.—Nescitis quòd ii qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? sic currite ut comprehendatis. *1 Cor.* 9, 24.—Filius hominis venturus est in gloriâ Patris sui, et reddet unicuique secundùm opera sua. *Matth.* 16, 27.—Thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justii judicii Dei qui reddet unicuique secundùm opera ejus. *Rom.* 2, 5.—Ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt. *Apoc.* 3, 5.—Si volens hoc ago, mercedem habeo; si autem invitus, dispensatio mihi credita est. *1 Cor.* 9, 17.—Manete in me, et ego in vobis: sicut palme non potest ferre fructum, nisi

manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis. *Joan.* 15, 4. — Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. *2 Cor.* 6, 2.

CAPUT VI.

Gratiae et prosperitatis augmentum.

Justorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem. *Prov.* 4, 18. — Qui nocet, noceat adhuc; et qui in sordibus est, sordescat adhuc; et qui justus est, justificetur adhuc; et sanctus, sanctificetur adhuc. *Apoc.* 22, 11. — Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiae, et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem. *Rom.* 6, 19. — Non impediaris orare semper, et ne verearis ad mortem usque justificari. *Eccli.* 18, 22. — Timete Dominum, omnes sancti ejus, quoniam non est inopia timentibus eum. *Ps.* 33, 9. — Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitae quae nunc est, et futurae. *1 Tim.* 4, 8. — Omnis qui reliquerit domum, aut agrum, etc., centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit. *Matth.* 19, 28. — *Vide lib. secundo, part. II, cap. 2 et seq.*

CAPUT VII.

Qui Deum diligit, Deo obedit.

Si diligitis me, mandata mea servate. *Joan.* 14, 15. — Qui habet mandata mea et servat ea, hic est qui diligit me. *Joan.* 14, 21. — Si quis diligit me, sermonem meum servabit. *Ibid.* 23. — Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut et ego Patris mei praecepta servavi, et maneo in ejus dilectione. *Joan.* 15, 10. — Vos amici mei estis, si feceritis quae ego praecipio vobis. *Ibid.* 15. — Ego sum vitis, vos palmites; omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum; et omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat. *Ibid.* 2, 3.